POLITECNICO MILANO 1863

SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 10/03/2022, N. 2550 DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICATO
SULLA GAZZETTA UFFICIALE 08/04/2022, n. 28 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI
LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) Al SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3 LETTERA A - L.
240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER IL SETTORE
CONCORSUALE 13/A4 - ECONOMIA APPLICATA (COD. PROCEDURA 2022_RTDA_DASTU_3).

RELAZIONE FINALE

La Commissione Giudicatrice, nominata con D.R. rep. N. 4824 prot. N. 122358 del 13/05/2022, composta dai
seguenti professori:

Prof.ssa MARIOTTI llaria - Politecnico di Milano;
Prof.ssa BARBIERI Elisa - Universita Ca’ Foscari Venezia;
Prof. TEI Alessio - Universita degli Studi di Genova,

si & insediata il giorno 29/09/22 alle ore 10,00.
Ogni Commissario si & collegato dalla propria postazione telematica.

In apertura di seduta i componenti della Commissione giudicatrice hanno individuato il Presidente ed il
Segretario della Commissione:

MARIOTTI ILARIA, PROFESSORE ASSOCIATO presso il Politecnico di Milano, Presidente;
BARBIERI ELISA, PROFESSORE ASSOCIATO presso I'Universita Ca’ Foscari di Venezia, Segretario.

Ognuno dei membri della Commissione ha dichiarato di non avere un rapporto di coniugio o di parentela o
di affinita fino al IV grado compreso o un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso, cosi come
regolato dall’Art. 1 della Legge 20.05.2016, n. 76, e di non essere in stato di convivenza di fatto cosi come
regolato dall’Art. 1 — commi 37 e ss. della Legge 20.05.2016, n. 76 con gli altri componenti della stessa
Commissione e che non sussistevano le cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 del c.p.c.

| componenti della Commissione Giudicatrice e il Segretario della stessa hanno dichiarato inoltre, ai sensi
dell'art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, di non aver riportato condanne penali, anche con sentenze non passate
in giudicato, in reati previsti nel capo | del titolo Il del libro secondo del codice penale.

La Commissione ha fissato in tale seduta i criteri e i parametri con i quali e stata effettuata la valutazione dei
titoli e della produzione scientifica, stabilendo il punteggio massimo e quello minimo al di sotto del quale non
si consegue l'idoneita.

il giorno 29/09/22 alle ore 10,00, la Commissione si € riunita per prendere visione dell’elenco dei candidati,
che risultavano essere:

1) Aktas Koray

2) Di Matteo Dante

3) Ferranna Lucia

4) Gucciardi Gianluca
5) Moretta Valetina

6) Rossi Federica Maria

Ognuno dei componenti della Commissione ha dichiarato di non avere un rapporto di coniugio o di parentela

o di affinita fino al IV grado compreso o un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso, cosi come
regolato dall’Art. 1 della Legge 20.05.2016, n. 76, e di non essere in stato di convivenza di fatto cosi come
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regolato dall’Art. 1 — commi 37 e ss. della Legge 20.05.2016, n. 76 con i candidati e che non sussistevano le
cause di astensione di cui all’art 51 c.p.c. e 52 del c.p.c.

Alle ore 10,15 si e proceduto all’appello dei candidati convocati alla discussione pubblica dei titoli e della
produzione scientifica, e alla prova di accertamento della lingua.

Risultavano presenti i candidati sotto indicati dei quali veniva accertata I'identita personale.
| candidati sono stati chiamati a sostenere la discussione in ordine alfabetico:

1) Aktas Koray

2) Di Matteo Dante

3) Gucciardi Gianluca
4) Moretta Valetina

5) Rossi Federica Maria

Alle ore 10.21 la Commissione fa accomodare il candidato Aktas Koray.
Il colloquio termina alle ore 10.37.

Alle ore 10.38 la Commissione fa accomodare il candidato Di Matteo Dante.
Il colloquio termina alle ore 10.57.

Alle ore 10.58 la Commissione fa accomodare il candidato Gucciardi Gianluca.
Il colloquio termina alle ore 11.15.

Alle ore 11.16 la Commissione fa accomodare il candidato Morretta Valentina.
Il colloquio termina alle ore 11.29.

Alle ore 11.30 la Commissione fa accomodare il candidato Rossi Federica Maria.
Il colloquio termina alle ore 11.52.

La Commissione, dopo adeguata valutazione e sulla base dei criteri stabiliti nella prima riunione, ha proceduto
collegialmente all’espressione di un motivato giudizio analitico sui titoli, considerando specificamente Ila
significativita che essi assumono in ordine alla qualita e quantita dell'attivita di ricerca svolta, sul curriculum
e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, valutando inoltre la consistenza complessiva
della produzione scientifica dei candidati, l'intensita e la continuita temporale della stessa.

A seguito della discussione, sulla base ai criteri stabiliti e dei giudizi espressi, la Commissione ha proceduto
all’attribuzione di un punteggio ai singoli titoli, a ciascuna delle pubblicazioni presentate ed alla consistenza
complessiva della produzione scientifica, l'intensita e la continuita temporale della stessa, nonché alla
valutazione della conoscenza della lingua straniera.

Tali valutazioni vengono allegate alla presente relazione finale e ne costituiscono parte integrante (allegato
n. 1 alla relazione finale).
E stata quindi redatta una graduatoria di merito tenendo conto dei punteggi conseguiti (allegato n. 2 alla

relazione finale).

LA COMMISSIONE

Prof. MARIOTTI llaria (Presidente)

Prof. BARBIERI Elisa (Segretario)

Prof. TEI Alessio (Componente)
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SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 10/03/2022, N. 2550 DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICATO
SULLA GAZZETTA UFFICIALE 08/04/2022, n. 28 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI
LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) Al SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3 LETTERA A - L. 240/2010,
PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER IL SETTORE CONCORSUALE
13/A4 - ECONOMIA APPLICATA (COD. PROCEDURA 2022_RTDA_DASTU_3).

ALLEGATO n.1 alla RELAZIONE FINALE

CANDIDATO: Aktas Koray

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO GIUDIZIO PUNTEGGIO

Dottorato di ricerca o equipollenti,

ovvero, per i settori interessati, il ) S L . o
. . o . A Dottorato conseguito presso I'Universita Cattolica del Sacro Cuore di Milano. Il
diploma di specializzazione medica | . . L o 2
. o . titolo e attinente al settore scientifico disciplinare.

o equivalente, conseguito in Italia o

all'Estero

Eventuale attivita didattica a livello | || candidato presenta limitata attivita collegata alla didattica e non pienamente

universitario in Italia o all'Estero; coerente con il settore scientifico di riferimento.
Documentata attivita di formazione
o di ricerca presso qualificati istituti Il candidato presenta una buona attivita di formazione e ricerca presso Istituti di 75

italiani o stranieri rilevanza prevalentemente nazionale.

Organizzazione, direzione e
coordinamento di gruppi di ricerca | | candidato non dichiara partecipazione a gruppi di ricerca di rilevanza nazionale o 0
nazionali e internazionali, o0 | internazionale.

partecipazione agli stessi

Relatore a congressi e convegni Il candidato presenta una discreta partecipazione come relatore a convegni

nazionali e internazionali prevalentemente nazionali

Premi e riconoscimenti nazionali e

internazionali per attivita di ricerca Il candidato presenta premi e riconoscimenti per attivita di ricerca 1
TOTALE TITOLI 15,5

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM

Il candidato ha conseguito il dottorato presso I’'Universita Cattolica del Sacro Cuore di Milano; il titolo & attinente al settore
scientifico disciplinare. Presenta limitata esperienza di attivita didattica come teaching assistant e non pienamente coerente
con il settore scientifico di riferimento. Presenta comprovata attivita di formazione e ricerca presso istituti di rilevanza
prevalentemente nazionale, ma non dichiara di aver partecipato a gruppi di ricerca. Il candidato presenta una discreta
partecipazione, come relatore, a convegni prevalentemente nazionali; inoltre ha conseguito premi e riconoscimenti per attivita
di ricerca. Il punteggio assegnato per i titoli e di 15,5 punti.
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MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

B-Congruenza della C-Rilevanza
A- Originalita pubblicazione con il scientifica della
T rnlg.m‘a |.a, settore concorsuale, il collocazione D-Apporto
N T T I P bbl- . mnovatllvu.ta,‘ngore settore scientifico- editoriale di ciascuna individuale Totale
. |p0/ itolo Pu icazione " N e, ovvero con pubblicazione e sua del A+C+D)*B
rilevanza della ( )
s tematiche diffusione all'interno candidato
pubblicazione . AT N s
interdisciplinari ad essi della comunita
correlate scientifica
Volatilita dei Redditi da Lavoro: Evidenze dagli
1 2 & 1 0,5 0,25 0,5 0,875
Archivi INPS
2 Dinamica dei redditi da lavoro nel ciclo di vita 1 0,5 0,25 0,33 0,79
Le scelte scolastiche al termine del primo ciclo di
3 istruzione. Un nodo cruciale 1 0,5 0,25 0,2 0,725
per gli studenti di origine immigrata
The effect of giving credit to social enterprises:
4 giving P 2 1 1 0,5 3,5
Evidence from ltaly
Inward FDI, outward FDI, and firm-level
5 . . 2 1 1 0,5 3,5
performance in India
6 Essays in Empirical Labor and Education Economics 2 0,5 0,25 1 1,625

Totale Pubblicazioni

Consistenza Complessiva

6

11,015

TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA

17,015

PRODUZIONE SCIENTIFICA DEL CANDIDATO:
Il candidato presenta sei pubblicazioni nei campi dell’economia del lavoro, dell’economia internazionale e dell’economia
dell’istruzione. In prevalenza le pubblicazioni sono scritte in collaborazione con altri autori e riguardano diverse tematiche
solo in parte coerenti con i temi tipicamente oggetto di analisi nel settore scientifico di riferimento. Due pubblicazioni si
distinguono per originalita e rilevanza della collocazione editoriale. La produzione appare complessivamente promettente

anche se ancora limitata. Il punteggio assegnato per il totale della produzione scientifica & di 17,015 punti.

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

Ottima
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CANDIDATO: Di Matteo Dante

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO GIUDIZIO PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, | Dottorato conseguito presso I'Universita degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti-
ovvero, per i settori interessati, il diploma | Pescara. Il titolo & attinente al settore scientifico disciplinare. 5
di specializzazione medica o equivalente,
conseguito in Italia o all'Estero
Eventuale attivita didattica a livello Il candidato presenta limitata attivita didattica coerente con il settore
universitario in Italia o all'Estero; scientifico di riferimento. 4
Documentata attivita di formazione o di
ricerca presso qualificati istituti italiani o | !l candidato presenta una buona esperienza di attivita di formazione e 75
stranieri ricerca presso Istituti di rilevanza nazionale.
Organizzazione, direzione e
coordinamento di gruppi di ricerca | || -apgidato presenta buona esperienza come membro di gruppi di ricerca di 3
nazionali e internazionali, O | rilevanza nazionale e internazionale.
partecipazione agli stessi
Relatore a congressi e convegni nazionali Il candidato presenta una ottima partecipazione come relatore a convegni 4
e internazionali nazionali e internazionali
Premi e riconoscimenti nazionali e
internazionali per attivita di ricerca Il candidato presenta premi e riconoscimenti per attivita di ricerca 1
TOTALE TITOLI 26,5

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM

Il candidato ha conseguito il dottorato presso I’'Universita degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara; il titolo € attinente al
settore scientifico disciplinare. Presenta limitata esperienza di attivita didattica come docente a contratto e una esperienza da
tutor alla didattica. Presenta una buona attivita di formazione e ricerca presso istituti di rilevanza nazionale e dichiara di aver
partecipato a diversi gruppi di ricerca nazionali e internazionali. Il candidato presenta una ottima partecipazione, come
relatore, a convegni nazionali e internazionali, inoltre ha conseguito premi e riconoscimenti per attivita di ricerca. Il punteggio
assegnato per i titoli & di 26,5 punti.
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MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

B-Congruenza della C-Rilevanza
A- Originalita pubblicazione con il scientifica della
inno-va:ilfiltn: :'i::are settore concorsuale, il collocazione D-Apporto
. . . . s settore scientifico- editoriale di ciascuna individuale Totale
N‘ Tlpo/TltOIO PUbbllca2|one " d “e ‘e, ovvero con pubblicazione e sua del (A+C+D)*B
m e;:pza ‘e 2 tematiche diffusione all'interno candidato
pubblicazione interdisciplinari ad essi della comunita
correlate scientifica
Tourism Performances, Government Effectiveness
1 and Local Growth. The Italian Cultural Heritage 2 1 0,5 1 3,5
Perspective
2 Gli spazi dfel cc?rr.lmercio.e del con.sumo nelle citta 1 1 0,25 1 225
minori: il caso di Castel di Sangro
Transport infrastructure and economic
3 performance: An evaluation of the Milan-Bologna 2 1 1 0,5 3,5
high-speed rail corridor
4 Place-.ba.sed policies and politic.al discontent: the ) 1 1 0,33 333
mediating role of local spending programmes
5 Are Cow_orkers in the Italian Peripheral Aree?s 15 1 1 0,5 3
Performing Better? A counterfactual analysis
6 Effectiveness of place-sensitive policies in tourism 2 1 1 1 4
Italian discontent and right-wing populism:
7 determinants, 2 0,75 1 0,6 2,7
geographies, patterns
What drives visitors’ perceptions in street food
8 events? P(?tential tools to boost the local and 15 1 1 1 35
regional development (and how
to do it)
9 Urban retail in inland Abruzzc_):. between decline 175 1 0,75 0,25 275
and new polarities
Tackling Territorial Fragilities: Does Visitors’
10 Engagement Matter? The Active Involvement 1,5 1 0,75 1 3,25
During Local Food Festivals
11 Econom|a.della condivisione e ospiltahta_: il caso di 15 1 0,75 0,75 3
Airbnb nelle aree urbane in Italia
12 Inner Areas and L.JNESCO World Heritage: what 15 1 05 0,5 25
possible convergences
Totale Pubblicazioni 37,28
Consistenza Complessiva 12
TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA 49,28

PRODUZIONE SCIENTIFICA DEL CANDIDATO:
Il candidato presenta dodici pubblicazioni nel campo dell’economia del turismo, del territorio e della geografia economica.
Si osserva la capacita sia di pubblicare in collaborazione con altri autori che in maniera indipendente. Diverse pubblicazioni
si distinguono per originalita e rilevanza della collocazione editoriale. Complessivamente la produzione scientifica appare
metodologicamente e teoricamente solida. La produzione scientifica appare continua nel tempo. Il punteggio assegnato per
il totale della produzione scientifica e di 49,28 punti.

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

Buona
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CANDIDATO: Gucciardi Gianluca

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO GIUDIZIO PUNTEGGIO

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero,

per i settori interessati, il diploma di | Dottorato conseguito presso I'Universita di Ferrara. |l titolo & attinente al 5

specializzazione medica o equivalente, | settore scientifico disciplinare.

conseguito in Italia o all'Estero

Eventuale attivita didattica a livello | || c3ndidato presenta limitata esperienza di attivita didattica e non 5

universitario in Italia o all'Estero; pienamente coerente con il settore scientifico di riferimento.

Documentata attivita di formazione o di

ricerca presso qualificati istituti italiani o Il candidato presenta discreta attivita di formazione e ricerca presso 35

stranieri istituti di rilevanza nazionale e internazionale. !

Organizzazione, direzione e coordinamento

di gruppi di ricerca nazionali e Il candidato non dichiara partecipazione a gruppi di ricerca di rilevanza 0

internazionali, o partecipazione agli stessi nazionale o internazionale.

Relatore a congressi e convegni nazionali e | || candidato presenta una ottima partecipazione come relatore a convegni A

internazionali nazionali e internazionali

Premi e riconoscimenti nazionali e

internazionali per attivita di ricerca Il candidato presenta premi e riconoscimenti per attivita di ricerca 1
TOTALE TITOLI 12,5

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM
Il candidato ha conseguito il dottorato presso I'Universita di Ferrara; il titolo e attinente al settore scientifico disciplinare.
Presenta limitata esperienza di attivita didattica come teaching assistant in ambiti non pienamente coerenti con il settore
scientifico di riferimento. Il candidato presenta una discreta attivita di formazione e ricerca, in particolare presso il JRC di Ispra.
Non esplicita la partecipazione a gruppi di ricerca di rilevanza nazionale o internazionale. Presenta una ottima partecipazione
come relatore a convegni prevalentemente internazionali e ha conseguito premi e riconoscimenti per attivita di ricerca. Il
punteggio assegnato per i titoli € di 12,5 punti.
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MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

B-Congruenza della C-Rilevanza
A- Originalita pubblicazione con il scientifica della
inno-va:ilfiltn: :'i::are settore concorsuale, il collocazione D-Apporto
. . . . o settore scientifico- editoriale di ciascuna individuale Totale
N‘ Tlpo/TltOIO PUbbllca2|one " d “e ‘e, ovvero con pubblicazione e sua del (A+C+D)*B
m e;r:lr‘lza ‘e 2 tematiche diffusione all'interno candidato
pubblicazione interdisciplinari ad essi della comunita
correlate scientifica
1 Flnanza. al_ternatlva e f|nan2|am.ent| pubblici 0,75 0,9 0,5 0,5 1575
europei: risorse complementari per le PMI?
2 The reallocatiqn effects of Covid-19: Evidence from 15 05 1 0,25 1375
venture capital investments around the world
Measuring the relative development and
3 integration of EU countries’ Capital Markets using 2 0,75 1 1 3
composite indicators and cluster analysis
4 Public Grants and Venture Capital invtestmgnts as 15 0,75 0,75 0,33 1,935
complementary sources for SME financing
Political alignment, centralisation, and the sense of
5 government unpreparedness during the COVID-19 2 0,75 1 0,5 2,625
pandemic
6 Il finanzia.m.er\to Ve_ntyre Capital: implicazioni della 15 0,9 0,75 05 2,475
definizione di Piccola e Media Impresa
Who chokes on a penalty kick? Social environment
S . . . 1,5 0,5 1 0,5 1,5
7 and individual performance during Covid-19 times
8 Savings from public procurement centralization in 175 0,75 1 0,33 231
the health care system
A multiscale reassessment of the Environmental
L 2 1 1 0,33 3,33
9 Kuznets Curve for energy and CO2 emissions
A non-simplistic approach to composite indicators
10 and rankings: an illustration by comparing the 2 0,75 1 0,5 2,625
sustainability of the EU Countries
11 La sostenibilita delle regioni italiane: la classifica 15 1 0,25 05 225
Leonardo-IRTA
Venture capital in Europe: Evidence-based insights
o . 1,5 0,5 0,5 0,33 1,165
12 about venture capitalists and VC-backed firms
Totale Pubblicazioni 26,165
Consistenza Complessiva 8
TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA 34,165

PRODUZIONE SCIENTIFICA DEL CANDIDATO:
Il candidato presenta dodici pubblicazioni nel campo dell’economia regionale e della finanza aziendale. In prevalenza le
pubblicazioni sono scritte con altri autori e riguardano tematiche solo in parte coerenti con i temi tipicamente oggetto di

analisi nel settore scientifico disciplinare di riferimento. Tre pubblicazioni si distinguono per originalita e rilevanza della
collocazione editoriale. La produzione appare complessivamente promettente e ben distribuita nel tempo.

Il punteggio assegnato per il totale della produzione scientifica & di 34,165 punti.

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

Ottima
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CANDIDATO: Morretta Valentina

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO GIUDIZIO PUNTEGGIO

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero,

per i settori interessati, il diploma di | Dottorato conseguito presso la Middlesex University (UK). Il titolo & 5

specializzazione medica o equivalente, | attinente al settore scientifico disciplinare.

conseguito in Italia o all'Estero

Eventuale attivita didattica a livello | |, candidata presenta una ottima esperienza didattica coerente con il 10

universitario in Italia o all'Estero; settore scientifico di riferimento.

Documentata attivita di formazione o di

ricerca presso qualificati istituti italiani o La candidata presenta buona attivita di formazione e ricerca presso 8

stranieri istituzioni pubbliche e private.

Organizzazione, direzione e coordinamento

di gruppi di ricerca nazionali e La candidata dichiara di aver partecipato a diversi gruppi di ricerca di 8

internazionali, o partecipazione agli stessi rilevanza nazionale e internazionale.

Relatore a congressi e convegni nazionali e | | ; candidata presenta una ottima partecipazione come relatore a A

internazionali convegni nazionali e internazionali

Premi e riconoscimenti nazionali e

internazionali per attivita di ricerca La candidata presenta premi e riconoscimenti per attivita di ricerca 1
TOTALE TITOLI 33

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM
La candidata ha conseguito il dottorato presso la Middlesex University; il titolo & attinente al settore scientifico disciplinare.
Presenta alcune esperienze di attivita didattica come adjunct professor e tutor in corsi coerenti con il settore scientifico di
riferimento. Presenta comprovata attivita di formazione e ricerca presso istituti di rilevanza sia nazionale che internazionale,
con alcune esperienze di rilievo in gruppi di ricerca anche internazionali. La candidata presenta una discreta partecipazione,
come relatore, a convegni prevalentemente nazionali; inoltre ha conseguito premi e riconoscimenti per attivita di ricerca. Il
punteggio assegnato per i titoli e di 33 punti.
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MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

B-Congruenza della C-Rilevanza
A- Originalita pubblicazione con il scientifica della
T rnlg.m‘a |.a, settore concorsuale, il collocazione D-Apporto
N T T I P bbl- . mnovatllvu.ta,‘ngore settore scientifico- editoriale di ciascuna individuale Totale
* |p0/ itolo Pu icazione " d “e e, ovvero con pubblicazione e sua del (A+C+D)*B
m e;:pza ‘e a tematiche diffusione all'interno candidato
pubblicazione interdisciplinari ad essi della comunita
correlate scientifica
1 Study of the socio-economic impact of CERN 1 0,5 0 0,25 0,625
A cost-benefit analysis framework to appraise the
2 socioeconomic impact of Earth Observation 1 1 0 0,5 1,5
programmes
The socio-economic benefits of Earth Observation:
3 insights from firms of the Italian downstream 1 1 0 0,5 1,5
sector
4 Territorial capital and firm perfor.mance: evidence 15 1 0,25 1 275
from the Italian regions
5 The socio-economic value of scie.ntific putl)lications: 1 0,75 0,75 0,33 156
the case of Earth Observation satellites
6 Earth Observatio_n_ an_d economic §tudies: a cross- 1 0,75 1 0,5 1875
fertilisation perspective
Human and social capital accumulation within
1 0,75 1 0,33 1,7475
7 Research Infrastructures: the case of CERN ! ! !
8 Territorial capital in local economic endogenous ) 1 1 1 4
development
9 Rfegpnal d|spar|t|es and |nd_u§tr|ja| stru.ctur.e: ) 1 1 0,33 333
territorial capital and productivity in Italian firms
Territorial capital as a source of firm competitive
10 advantage: evidence from the North and South of 2 1 1 0,33 3,33
Italy
Cost-Benefit Analysis and European Union
11 | Cohesion Policy: Economic Versus Financial Returns 2 1 1 0,33 3,33
in Investment Project Appraisal
12 Territorial Capital and firm performance: evidence ) 1 0,25 1 325
from Italian regions
Totale Pubblicazioni 28,7975
Consistenza Complessiva 7
TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA 35,7975

PRODUZIONE SCIENTIFICA DEL CANDIDATO:
La candidata presenta dodici pubblicazioni, inclusa la tesi di dottorato, di cui alcune prive di ISBN o ISSN. Le pubblicazioni

risultano collegate all’economia del territorio, alla economia pubblica e agli effetti di alcuni processi innovativi sulle

imprese. In prevalenza, le pubblicazioni sono scritte con altri autori e riguardano diverse tematiche solo in parte coerenti

con i temi tipicamente oggetto di analisi nel settore scientifico di riferimento. Quattro pubblicazioni si distinguono per

originalita e rilevanza della collocazione editoriale oltre che per il potenziale impatto nel settore di riferimento. La
produzione appare complessivamente promettente e ben distribuita nel tempo. Il punteggio assegnato per il totale della
produzione scientifica & di 35,7975 punti.

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:
Ottima
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CANDIDATO: Rossi Federica Maria

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO GIUDIZIO PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti,
ovvero, per i settori interessati, il . A . . . . N
. . o . . Dottorato conseguito presso I'Universita della Svizzera Italiana. Il titolo e
diploma di specializzazione medica o . o o 2
. . . . attinente al settore scientifico disciplinare.

equivalente, conseguito in Italia o

all'Estero

Eventuale attivita didattica a livello | |5 candidata presenta una ottima attivita didattica e per lo piui coerente con il 9

universitario in Italia o all'Estero; settore scientifico di riferimento.

Documentata attivita di formazione o di

ricerca presso qualificati istituti italiani La candidata presenta comprovata attivita di formazione e ricerca presso 10

o stranieri istituti di rilevanza prevalentemente nazionale.

Organizzazione, direzione e

coordinamento di gruppi di ricerca | La candidata dimostra di avere una eccellente capacita di partecipazione a

nazionali e internazionali, o gruppi di ricerca n:a\z.ionali e internazic.)nali ed esperienze di coordinamento di 13

partecipazione agli stessi gruppi di ricerca di livello almeno nazionale.

Relatore a congressi e convegni | |, candidata presenta una ottima partecipazione come relatore a convegni 4

nazionali e internazionali nazionali e internazionali

Premi e riconoscimenti nazionali e

internazionali per attivita di ricerca La candidata presenta premi e riconoscimenti per attivita di ricerca 1
TOTALE TITOLI 39

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM
La candidata ha conseguito un Dottorato presso I'Universita della Svizzera Italiana; il titolo & attinente al settore scientifico
disciplinare. Presenta una ottima esperienza in attivita didattica e per lo pil coerente con il settore scientifico di riferimento.
Presenta, inoltre, comprovata attivita di formazione e ricerca presso istituti di rilevanza prevalentemente nazionale. Dimostra
di avere una eccellente capacita di partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali e di avere esperienze di
coordinamento di gruppi di ricerca di livello almeno nazionale. Presenta una ottima partecipazione come relatore a convegni
nazionali e internazionali e ha conseguito premi e riconoscimenti per attivita di ricerca. Il punteggio assegnato per i titoli & di 39

punti.
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MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

B-Congruenza della C-Rilevanza
A- Originalita pubblicazione con il scientifica della
inno-va:ilfiltn: :'i::are settore concorsuale, il collocazione D-Apporto
. . . . o settore scientifico- editoriale di ciascuna individuale Totale
N‘ Tlpo/TltOIO PUbbllca2|one " N i e, OVvero con pubblicazione e sua del A+C+D)*B
rilevanza della ( )
bblicazione tematiche diffusione all'interno candidato
pu interdisciplinari ad essi della comunita
correlate scientifica
1 Identifying factor.s relevant for firn?s_' location and 5 1 0,5 1 35
relocation. The case of Ticino.
2 Public investment trend.s across levels of 175 1 05 0,5 275
government in ltaly
The evolution of coworking spaces in Milan and
3 Prague: spatial patterns, diffusion, and urban 1,5 1 0,5 0,25 2,25
change
4 The COVID-19 Pandemic, Coworking Spaces and 15 1 05 0,5 25
Cultural Events. The case of Italy
5 Business travel decisions _and high-speed trains: an ) 1 0,5 0,5 3
ordered logit approach.
6 W_here do firms relocate_? Location 0|:_)timisation 5 1 1 0,5 35
within and between Polish metropolitan areas.
7 The rise of coworking spa.ces in peripheral and rural 1 1 0,5 0,33 183
areas in ltaly.
8 Public transport u§e and hfealth _status in later life: ) 1 1 0,25 325
which relationship?
The preferred location
9 of coworking spaces in Italy: an empirical 2 1 1 0,33 3,33
investigation in urban and peripheral areas
Transport infrastructure and economic
10 performance: An evaluation of the Milan-Bologna 2 1 1 0,25 3,25
high-speed rail corridor
11 La pandemia e gli anzian.i: quali politiche pubbliche 1 0,5 0,25 1 1,125
a Milano?
12 Zurigo Lug'fero Milano. Studio sul!'economia 1 1 0,25 0,5 175
ticinese dopo AlpTransit
Totale Pubblicazioni 32,035
Consistenza Complessiva 12
TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA 44,035

PRODUZIONE SCIENTIFICA DEL CANDIDATO:
La candidata presenta dodici pubblicazioni nel campo dell’economia del territorio. Le pubblicazioni sono di norma scritte
con altri autori e riguardano tematiche totalmente coerenti con i temi tipicamente oggetto di analisi nel settore scientifico

disciplinare di riferimento. Quattro pubblicazioni si distinguono per originalita e rilevanza della collocazione editoriale.
Complessivamente la produzione scientifica appare metodologicamente e teoricamente solida e continua nel tempo.

Il punteggio assegnato per il totale della produzione scientifica € di 44,035 punti.

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:
Ottima

LA COMMISSIONE

Prof.ssa MARIOTTI llaria (Presidente)

Prof.ssa BARBIERI Elisa (Segretario)

Prof. TEIl Alessio (Componente)
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SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 10/03/2022, N. 2550 DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICATO
SULLA GAZZETTA UFFICIALE 08/04/2022, n. 28 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI
LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) Al SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3 LETTERA A - L. 240/2010,
PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER IL SETTORE CONCORSUALE
13/A4 - ECONOMIA APPLICATA (COD. PROCEDURA 2022_RTDA_DASTU_3).

ALLEGATO n. 3 al Il VERBALE

GRADUATORIA DI MERITO

COGNOME e Nome Punteggio complessivo
Rossi Federica Maria 83,035

Di Matteo Dante 75,78
Morretta Valentina 68,7975

Milano, 29 settembre, 2022

LA COMMISSIONE

Prof.ssa MARIOTTI llaria (Presidente)

Prof.ssa BARBIERI Elisa (Segretario)

Prof. TEI Alessio (Componente)

Firmato digitalmente da

ALESSIO TEI

PROFESSORE DI SECONDA FASCIA
OU = Servizi Informatici e Telematici
O = Universita degli Studi di Genova
Firmato il 30/09/2022 11:55
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